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Årsberetning for De Hårdes Klub 2025.           

Af Thorkild Jensen, Randers Orienteringsklub  

De seks udvalgte løb var:  

1. DM-Ultralang, Stenderupskovene, 6. april  

2. Wild West, Hald med mere, 25. maj  

3. Midsommer Milen, Feldborg Sønderskov og Feldborg Nørreskov, 20. juni 

4. Trail Fox, Møns Klint, 16. august  

5. Trail Fox, Helsingør, 25. oktober  

6. Jættemilen, Tokkekøb Hegn, 9. november  

Et glimrende program med tre løb før og tre løb efter sommerferien. Igen et år uden maraton på 

programmet.     

1. etape: DM-Ultralang, Stenderupskovene  

Det er altid spændende at se, hvem, der melder sig som aspirant. Gert, Jørgen og jeg var klar, så vi fulgtes 

af til Stenderupskovene. Stævnepladsen lå dejligt ned til Kolding Fjord og det var en af årets første 

solskinsdage.  

Jørgen og jeg havde været til De Barskes løb ”I troldens fodspor” i Svanninge Bakker for at reklamere for 

vores gamle klub. Vi var blevet løbet agterud af en ung fyr ved navn Jonas Wihan, så vi opfordrede Jonas 

og hans far Peter til at prøve kræfter med De Hårdes Klub. Peter og Jonas var heldigvis klar. Måske fordi 

de også var aspiranter i ”De Barske”.  

Troels var klar igen, og fra Herning var der comeback til Kenn og debut til Søren Andersen.  

Stenderupskovene har en del stejle skrænter, masser af grøfte, gode stier og brombærkrat i forskellig 

højde. Igen i år var der fællesstart i de enkelte klasser og sløjfe(r) på banen. Der var ingen medaljer til 

aspiranterne, men de tidligere formænd Ole Jensen og Holger Mikkelsen fik begge bronze i henholdsvis 

H65 og H85. Aspiranternes resultater var således: Jonas nr. 11 i H21, Peter nr. 6 i H45, Thorkild nr. 6 i H55, 

Kenn nr. 9, Søren nr. 10 og Troels nr. 16 i H60 og Gert nr. 14 i H65. Jørgen måtte desværre indse, at han 

havde overset en post undervejs i H50, så han var ikke godkendt. 

I indbydelsen stod: ”Der tilbydes ikke bad og omklædning. Men Kolding Fjord ligger lige ved siden af.” Jeg 

troede, at det var ment som en spøg, men jeg kunne se, at der virkelig var løbere, som tog en dukkert i 
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fjorden. Da sveden lige skulle vaskes af inden hjemturen, tog jeg også en frisk lille svømmetur i Kolding 

fjord.  

Tiderne betød, at jeg lå nummer 1 i konkurrencen om at blive mester i DHK, og da Gert var den eneste 

deltager i Senior rækken, lå han også i front.   

 

Jonas og Peter efter løbet. 
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Holdbillede efter løbet. Fra venstre: Gert, Jørgen, Thorkild, Troels og Ole. 

  

2. etape: Wild West, Hald med mere 

Årets Wild West var ikke et traditionelt WW løb i et sammenhængende skovområde med klitter, lyng og 

uigennemtrængeligt fyrrekrat, samt et kort fra slutningen af 1800-tallet med rettelser for mindst et halvt 

århundrede siden. Nej, i stedet var stævnecentret og mål lagt omkring naturskolen ved Hald syd for 

Viborg. Kortet bestod af tre dele. Den nordligere del (Hald Ege og Stanghede) var et udsnit af Danmarks 

første orienteringskort, som blev tegnet i 1966 af brødrene Nørgaard. Den midterste del med Dollerup 

Bakker og Inderøen var fra et målebordsblad fra 1877, mens den sydlige del (Bisballe Bakker) var et 

autogeneret kort fra 2025.  

For os i Randers var der da en fordel ved dette løbsområde. Vi kunne køre direkte til stævnepladsen og 

skulle ikke bruge tid til finde soveplads og prøve på at sove et par timer inden start. Jørgen hentede mig, 

og vi aftalte at følges ad fra starten. Kom vi godt igennem natten sammen, måtte vi se, hvem, der havde 

de bedste ben senere.  
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   Standeren var klar ved mål kl. 00.11.                                      Terrænmodel over løbsområdet. 

Standeren blev rejst ved målet på stævnepladsen og der blev hilst på aspiranter og andre hårde.  
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   Næstformanden modtager sin øl ”Direktøren” for indsatsen i 2024. 

Navneopråb kl. 01.20 og samlet afgang til start. Starten var et sted på en nedlagt jernbane i sydkanten af 

Hald Ege. Starten lød, og lamperne blev tændt. Jørgen og Thorkild var enige om vejvalget til første post, 

så vi stak af sted i rask trav. Henad jernbanen, til venstre, til højre og …? Ups vi var drejet for tidligt til 

højre og løb nu sydpå. Omkring! Nordpå i raskere fart indtil - vent lige. Der er skrænter på begge sider! 

Nå vestpå og så fandt vi posten. Man undrer sig stadig, at det kan gå så galt på så kort et stykke.  

Men videre, vi overhalede aspiranterne fra Herning og hilste pænt. Valgte en vej mod post 2, som to 

bekendte fra Aarhus 1900 også havde udset sig. De løb forrest og Jørgen fulgte med. Jeg så en stor 

lavning på kortet og ville lige tjekke om det var den grusgrav, som vi løb forbi. Det var det, men Jørgen og 

de andre løbere var væk. Tog en retning med kompasset og gik lige op i post 2. Der kom fleste løbere fra 

forskellige retninger, så mon ikke også Jørgen ville dukke op? Ikke umiddelbart. Jeg kaldte en enkelt gang 

på ham, men fik intet svar, så jeg løb videre. Jeg kunne jo ikke stå og lyse posten op resten af natten. 

Jeg fandt de andre poster i Hald Ege og kom ned til Stanghede. Rodede noget rundt efter den første post 

på heden sammen med et lille hold fra Kolding, da vi var blevet ”lokket” af refleksen på en post, der ikke 

var vores. Sjovt, at man står og diskuterer om arrangørerne har taget fejl af numrene.  

Næste post lå på en lille bakke. Her kunne jeg bruge en stor tværgående sti som opfang. Søge over til 

hegnet og så havde jeg posten. Troede jeg! Denne store sti fra Stanghede by og til heden var nok den 

eneste sti, der var helt slettet siden 1966. Så der gik lige lidt ekstra tid med at finde ud af, hvor jeg var på 

den mørke hede. Med større omhyggelighed fandt jeg noget lettere de næste poster og kom over til 

Inderø og et ældre kort. De stejle skrænter trættede, og briller, der driller pga. dugt, vanskeliggjorde 
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kortlæsningen. Tilfældigt kom jeg til at tage nogle poster sammen med Marianne fra Kolding. Efter 

maddepotet var det blevet lyst, og jeg fulgtes først med to andre løbere ud i Dollerup Bakker, men 

Marianne kom op, og vi fandt ud af, at vejvalg og tempo passede godt sammen, så vi fulgtes ad. Ved post 

31 kunne vi nyde en flot udsigt over Hald sø, men det var kortvarigt, for vi manglede stadig 15 poster.  

Detaljerne på kortet over Bisballe Bakker havde jeg meget svært ved at læse, så det var godt at være to, 

men helt fejlfri kom vi ikke igennem. Efter post 39 var vi tilbage på kortet fra 1877, så jeg sagde farvel og 

tak til Marianne og forsøgte at finde hjem i et hurtigere tempo. Det gik fornuftigt. Da jeg pludselig så 

Kenn og Søren ved næstsidste post, fik jeg fornyet energi og rykkede forbi dem på et langt stræk til sidste 

posten.  

Tilbage i mål kunne jeg studere resultatlisten og tage billeder af de næste, som nåede frem. ”Familien 

Wihan” var kommet ind som nummer 14 og 15, 39 minutter før mig, så de var kørt. Jeg blev nummer 21, 

Søren og Kenn nummer 25 og 26. Marianne Lynge Krogh dukkede op som nummer 31 og blev bedste 

kvinde. Jørgen kom i mål fem kvarter senere end mig, så efter lidt morgenmad kunne vi køre mod 

Randers og drøfte, hvad der var gået galt. Jørgen sluttede som nummer 58. De 25,9 km blev til 35,21 km 

og 867 m højdemeter for mit vedkommende. 

Andre medlemmer af De Hårdes Klub klarede sig også gennem løbet. Tobias Karlsmose Svarer vandt 

løbet og Henrik Rindom blev nummer 4. De to debuterede i DHK i 2013 og har ikke været aspiranter 

siden. Næstformand Henrik B. Thomsen kom ind som nummer 65.  

  

   Aspiranterne fra Herning er i mål.                                      Jørgen finder standeren i dagslys. 
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   Gert gennemførte Nordvest-løbet som nr. 11.              Vinderen af Nordvest: Claus Cederberg. 

Resultaterne betød, at Peter gik i front med et forspring på 23 sekunder til mig, og ca. 9 minutter til Kenn 

og Søren. Dejligt med en tæt konkurrence. 

Troels stillede ikke op til Wild West.  

 

3. etape: Midsommer Milen, Feldborg Sønderskov og Feldborg Nordskov  

Det var første gang jeg havde set ordet ”Hanomaq Camper bus” indgå i en instruktion til et 

orienteringsløb, men det var tilfældet til Midsommer Milen, der ligesom året før foregik i Feldborg Nørre- 

og Sønderskov med stævneplads og mål var ved ”Marys Vin & Bøf”. Vi skulle nemlig transporteres til 

start i bussen. Afgang kl. 19.40 og så mere eller mindre samlet start for aspiranterne på 4 mil kl. 20. Gert 

kunne nøjes med 2 mil og startede lidt senere. 1 mil = 7,532 km. Vi var dermed startet ca. 1 time senere 

end i 2024, så mere af løbet ville komme til at foregå i mørke. Til gengæld var vejret perfekt. Tørvejr og 

ikke for varmt. 

Der kom ret hurtig spredning på feltet og efter post 9 så jeg ingen andre løbere. Til gengæld så jeg 

kronvildt flere steder og et enkelt sted 2 par lysende øjne i ulvehøjde, men om det var ulve, fandt jeg 

heldigvis aldrig ud af, for vi skulle forskellige steder hen. Det flade terræn med mange stier og hugninger 

var forholdsvis hurtigt at løbe. Jeg nåede maddepotet ved post 22 og posterne på indlandsheden lige 



8  

  

inden det blev mørkt. Der var mange lange stræk i den sydlige del af skoven. Jeg synes, at der lå mere 

grene og andet kvas i hugningerne end i den nordlige del, så tempoet blev lavere, måske også pga. lidt 

træthed. Men jeg kom fint i mål som nummer 3, efter knap 5 timer, godt 1½ timer efter vinderen, som 

var Henrik Rindom Knudsen, der også blev nævnt under Wild West afsnittet. Havde det ikke været fordi 

han havde været banelægger til DM Ultralang, så havde han haft de første tre løb i DHK med et gevaldigt 

forspring. 

Jeg forsøgte at få lidt søvn i bilen, men kroppen kunne slet ikke falde til ro. Det varede heller ikke længe, 

inden Kenn dukkede op som nummer 4, samt Jørgen og Søren som nummer 6 og 7.  

Troels var udgået pga. en skade. Peter og Jonas stillede slet ikke op, så i den samlede stilling var jeg 

tilbage på førstepladsen med Kenn og Søren i hælene.  

Gert klarede også de 2 mil og havde dermed indtil videre fuld plade.  

Aspiranterne kunne gå på sommerferie. 

 

 

Holdbillede kl. 19.31. Fra vestre: Søren, Henrik Rindom Knudsen, Gert, Thorkild, Troels og Jørgen. 
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Niels Jensen og Kenn kl. 19.40, lige inden afgang i: 



10  

  

 

Hanomaq Camper bus med chauffør. 

Da jeg kl. 3 kørte fra stævnepladsen med kurs mod Sønderborg og 40 års studenterjubilæum, var det 

uden nærlys på bilen, men det lykkedes da at komme godt igennem ”Det mørke Jylland”. 

 

4. etape: Trail Fox, Møns Klint 

Jeg havde aldrig været på Møn før, så Gert, Jørgen og jeg var turister dagen inden løbet. Vi besøgte Bogø, 

Stege, Nyord og Klintholm, inden vi hentede løbenumre på stævnepladsen ved Geocenter Møns Klint. 

Her skulle vi lige tjekke løbets afslutning, som var trætrappen fra havet op til Geocentret. Ca. 500 trin. 

Skulle man tage et eller to trin ad gangen? Kunne man bruge gelænderet? Vi afprøvede mulighederne på 

en meget kort distance. Der skulle være kræfter til selve løbet. Vi mødte de andre aspiranter på 

restaurant Portofino i Klintholm Havn efter en dejlig dukkert. På vejen til Møn var jeg kommet i tanke om, 

at standeren stadig stod i Randers, så det var ikke så godt. Jeg valgte at bøde med at betale drikkevarer til 

maden. Kenn syntes, at det var billigt sluppet. Jeg ved nu ikke. En hyggelig middag i dejligt dansk 

sommervejr.  
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Næste dag skulle vi tidligt op, da løbet startede kl. 9.30. Dvs. løbere på 50 km blev sendt afsted kl. 9, 30 

km startede en halv time senere og Gert skulle løbe kl. 10. Efter det obligatoriske holdbillede kom vi 

afsted i flot solskin og ca. 25 grader, heldigvis med en frisk kølende vind. Op og ned med fin afmærkning 

indtil vi drejede af efter ca. 4 km. Så manglede der flag. Jeg havde heldigvis lagt ruten ind på mit ur, så jeg 

fandt ruten frem. Det var der brug for, for inden længe stod der flere løbere i et kryds og diskuterede, 

hvor det nu gik hen. Indimellem var der afmærkningsflag, men de sad ikke altid 100% som uret viste. Ved 

første væskedepot efter 13 km manglede der simpelthen vand. Men cola var der nok af. Godt, at jeg 

havde fået camelbacken på.  Omkring 16 km stod en hjælper og viste os ind i sløjfe på knap 4 km. Her 

kom Jonas drønende ud sammen med de forreste. Selv med ruten på uret løb vi en lille smule forkert i 

sløjfen. Efter sløjfen mødte jeg pludselig Troels. Overraskende, da jeg mente, at jeg var foran. Vores ure 

viste også flere km forskel. Tilbage ved stævnecenteret stod der også en hjælper og viste vej, men det 

passede ikke med ruten på uret, så vi var flere, der holdt os til ruten på uret, selvom det her ikke betød 

det store.  

Mindre kaos og ventetid ved depot ved Geocenteret, inden det gik sydpå. Her var ruten til gengæld fint 

afmærket og stemte overens med ruten på uret. De sidste 3,5 km var løb på stranden, inden opstigning 

ad den lange trappe. Gårsdagens tekniktræning var givende, men det gav lidt sig selv om man tog et eller 

to trin. Benene bestemte. For mig blev det til 32,52 km og 993 højdemeter. 

Jonas og Peter var kommet i mål. Flot af Jonas at blive nummer 7, men de første på resultatlisten havde 

vist heller ikke løbet hele ruten. Peter havde jeg også overhalet i starten. Generel forvirring omkring 

ruten og afmærkningen gjorde, at mange løbere kom i mål uden at have løbet de 31,6 km, som den 

officielle gpx fil viste. Det var også tilfældet for løbere fra DHK. Gert, Jørgen og jeg drøftede mulighederne 

i bilen hjem. Et nyt løb? Resultatlisten, som den så ud? Eller en beregnet tid på 31,6 km ud fra ens 

hastighed og løbet distance? I første omgang foreslog jeg resultatlisten, da det var det nemmeste, og 

man kunne tjekke løbets resultatlisten med resultatet på DHK’s hjemmeside.  

Efter nærmere eftertanke og samtale med næstformand HBT, blev vi enige om det sidste princip. Jeg 

slutter altid mine beretninger af med at ønske en ”hård men retfærdig” kamp, så hvis det skulle være 

retfærdigt, så måtte der en udregning til. Aspiranterne var heldigvis hurtige til at maile resultaterne, så vi 

kunne få opdateret resultatlisten. Synd for Jonas, der havde løbet godt, at arrangørerne ikke havde gjort 

noget tilsvarende eller i det mindste offentligt beklaget kaosset.  

De korrigerede tider gav ikke store ændringer i den samlede stilling, udover, at det nu kun var Kenn og 

mig, der havde alle 4 løbe, da Søren ikke stillede op på Møn. 

Gert havde med det fjerde løb hjemme vundet De Hårdes Klub Senior 2025.  
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En selfie i de smukke omgivelser blev der tid til. 
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   En lille del af trappen.                                                           Jonas og Peter i mål. 
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   Troels i mål.                                                                          Gert i mål. 
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   Jørgen i mål.                                                                          Kenn i mål. 

 

 

 

  

  

5. etape: Trail Fox, Helsingør  

Jørgen havde lavet en detaljeret tur-plan for ”transporten” fra Randers til Helsingør. Planen indeholdt 

morgenmad på Molslinien, frokost på bryggeri Skovlyst, tur i Gribskov for at se Parceforcejagtlandskabet, 

besøg på Esrum Kloster, indkvartering på Danhostel i Helsingør, besigtigelse af stævnepladsen og middag 

med DHK på restaurant Ciao Ciao. Jeg supplerede med et besøg ved Ballerup Klubhus for at fremvise 

skamstøtten, der truede for nogle.  
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Holdbillede kl. 08.45 som aftalt.                                            Kenn er klar til billede og løb kl. 08.54. 

 

Efter kaosset på Møn havde jeg sendt en klage til arrangøren, som lovede, at der ville blive styr på det i 

Helsingør. Jeg synes, at han holdt, hvad han lovede. Det var en skøn rute i Teglstrup Hegn. Fin 

afmærkning og gode depoter. Teknisk svær med mange trærødder, men også flere stræk på gode stier. I 

alt godt 30 km med 374 meter stigning. 

Alle aspiranter kom godt gennem turen, og resultatlisten passede, så vi undgik et efterspil, som ved 

sidste løb. Jørgen havde klaret årets krav, og Søren Andersen blev medlem nummer 111 i DHK. 
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Jørgen og Søren i mål. Bemærk Sørens nummer! Klar til DHK. 
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6. etape: Jættemilen, Tokkekøb Hegn  

Jættemilen blev igen afviklet om søndagen efter forsøget i 2024, hvor løbet var om lørdagen, og blev 

suppleret med et ”revancheløb” om søndagen. Det var heldigt for mig, da jeg var til min mors 90-års 

fødselsdag på Als om lørdagen. Jørgen samlede mig op i Vejle sidst på eftermiddagen, og vi mødtes med 

Søren og Kenn på Danhostel i Hillerød først på aftenen. Under prøvesmagning af diverse alkoholiske 

drikke ridsede jeg lige stillingen og mulighederne for formandskabet op. Hvis jeg gennemførte, ville jeg 

naturligvis blive formand, og hvis jeg kiksede, mens Kenn gennemførte, blev han den næste formand. 

Men hvis både Kenn og jeg fejlede, mens Søren og Jørgen klarede løbet, så ville vi stå med fire aspiranter 

med 5 løb. Jørgen kunne ikke blive formand uanset udfaldet, men hvis Sørens tid var hurtigere end 

01.52.56, ville han faktisk blive formand. Det gav Søren lidt at tænke over. 

H50 og H60 havde starttid kl. 09.40, så Jørgen, Troels, Søren og Kenn blev sendt tidligt i skoven. Jeg nåede 

lige at tale med Peter og Jonas, som begge skulle gennemføre for ikke at ende på skamstøtten. De var nu 

begge sikre på, at de ville klare det, selv om Jonas var skadet og kun måtte gå rundt i hastigt trav.   

Peter og jeg startede kl. 10.20 i henholdsvis H45 og H55. Jeg kom godt fra start og lå hurtigt og ”battlede” 

med to andre i front, selv om jeg jo bare skulle koncentrere mig om at gennemføre uden fejlklip. Ved 

post 21 svigtede koncentrationen, og med større bom ved post 23 og 33, måtte jeg til sidst bare hanke op 

i mig selv og sørge for at komme i mål med de rigtige poster. Det lykkedes!  

De tidligt startende var også i mål og havde alle klaret det. Søren i 01.53.16, så meget tæt på tiden, der 

skulle til for at blive formand, hvis Kenn og jeg havde kikset.  

Troels undgik skamstøtten. Vi fik taget holdbillede og kunne nyde en øl, selv om familien Wihan stadig var 

i skoven. Far Peter kom ind og blev medlem nummer 112 i DHK. Et nemt nummer at huske!  

Vi ventede spændt på Jonas, men da han først var startet kl. 10.40, og da han som nævnt gik rundt, blev 

vi enige med Peter om at køre og følge med på LiveResult. Heldigvis lykkedes det for Jonas, som blev 

medlem nummer 113.  
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Holdbillede efter løbet, suppleret med et par tidligere vindere (yderst til venstre: Morten Ploug vinder 

1994 og i midten: Claus Cederberg vinder i 1993). 
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Peter Wihan ønskes velkommen i De Hårdes Klub af formanden. 
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De Hårdes Klub senior:  

Gert var årets eneste deltager. Klarede de første fire løb og så var den hjemme. 

Hjerteligt tillykke næstformand. 

De Hårdes Klub:  

Hele tre debutanter i år og alle aspiranter klarede den. Perfekt. 

Far/søn duellen endte med sejr til Peter, men spændende at se, hvad resultatet var blevet, både i den 

interne kamp og den samlede stilling, hvis de havde taget alle løb.  

Troels var hårdt presset med tre manglende løb inden efteråret, men kom flot igennem.  

Jørgen overså en post til det første løb, og var således lidt bagefter fra starten, men kom sikkert igennem 

de øvrige løb.   

Efter vi har lokket i flere år, valgte Søren at prøve i år, måske uden at have sat sig helt ind i reglerne 

omkring maraton og trailløb.  

Kenn gjorde comeback efter en pause siden 2019, da han fik et gavekort til 60-års fødselsdag. Valgte 

alligevel at donere aspirantgebyret til klubben. Har deltaget siden 1999 og har nu rekorden med fuld 

plade 11 gange. Tak fordi du fulgte med hele vejen. Stort tillykke. 

Jeg endte således som mester for 8. gang. 
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Tak for kampen og hyggeligt samvær i 2025.   

Tilbage er blot at ønske alle en ”hård, men retfærdig” kamp i 2026.  

Med hård hilsen   

Mester Thorkild.    


